



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21042026-271966
CG-DL-E-21042026-271966

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 279]
No. 279]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 20, 2026/चैत्र 30, 1948
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 20, 2026/CHAITRA 30, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 अप्रैल, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1525).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 19793 : 2026 आई एस ओ 22397 : 2014 सामाजिक सुरक्षा — साझेदारी व्यवस्थाओं की स्थापना के लिए दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 19794 : 2026 आई एस ओ 22385 : 2023 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों और दस्तावेजों की प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वसनीयता — विश्वास और अंतरसंचालनीयता के लिए रूपरेखा स्थापित करने के लिए दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 19795 : 2026 आई एस ओ 22373 : 2025 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों और दस्तावेजों की प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — विश्वसनीय आपूर्ति एवं मूल्य श्रृंखलाओं की स्थापना हेतु रूपरेखा	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19796 : 2026 आई एस ओ/टी एस 22360 : 2024 सुरक्षा और लचीलापन — संकट प्रबंधन — अवधारणाएँ, सिद्धांत एवं रूपरेखा	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19797 : 2026 आई एस ओ 22388 : 2023 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों और दस्तावेजों की प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वसनीयता — भौतिक दस्तावेजों को सुरक्षित करने के लिए दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19798 : 2026 आई एस ओ 22372 : 2025 सुरक्षा और लचीलापन — सामुदायिक लचीलापन — अवसंरचना लचीलेपन हेतु दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 19799 : 2026 आई एस ओ 22371 : 2024 सुरक्षा और लचीलापन — सामुदायिक लचीलापन — शहरी लचीलेपन पर सिद्धांत, रूपरेखा और दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19800 : 2026 आई एस ओ 22381 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों और दस्तावेजों की प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वसनीयता — जालसाजी और अवैध व्यापार की रोकथाम हेतु वस्तु पहचान प्रणालियों के बीच अंतरसंचालनीयता स्थापित करने के लिए दिशानिर्देश	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19801 : 2026 आई एस ओ 22393 : 2023 सुरक्षा और लचीलापन — समुदायिक लचीलापन — पुनर्प्राप्ति और नवीनीकरण की योजना बनाने के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22393 : 2021 सुरक्षा और प्रतिरोध क्षमता — समुदाय प्रतिरोध क्षमता — वसूली और नवीनीकरण की योजना बनाने के लिए दिशानिर्देश	30 सितंबर 2026
10	आई एस 19802 : 2026 आई एस ओ 22376 : 2023 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों और दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — किसी दस्तावेज़ या वस्तु द्वारा किए गए डेटा के प्रमाणीकरण, सत्यापन और अधिग्रहण के लिए दृश्यमान डिजिटल सील (वीडीएस) डेटा प्रारूप की विशिष्टता और उपयोग	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19803 : 2026 आई एस ओ 22300 : 2025 सुरक्षा और लचीलापन — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 22300 : 2021 सुरक्षा और लचीलापन — शब्दावली	30 सितंबर 2026

निशात सुल्ताना हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./48/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th April, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1525).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 19793 : 2026 ISO 22397 : 2014 Societal Security — Guidelines for Establishing Partnering Arrangements	30 March 2026	NA	NA
2	IS 19794 : 2026 ISO 22385 : 2023 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines to Establish a Framework for Trust and Interoperability	30 March 2026	NA	NA
3	IS 19795 : 2026 ISO 22373 : 2025 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Framework for Establishing Trustworthy Supply and Value Chains	30 March 2026	NA	NA
4	IS 19796 : 2026 ISO/TS 22360 : 2024 Security and Resilience — Crisis Management — Concepts, Principles and Framework	30 March 2026	NA	NA
5	IS 19797 : 2026 ISO 22388 : 2023 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for Securing Physical Documents	30 March 2026	NA	NA

6	IS 19798 : 2026 ISO 22372 : 2025 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Infrastructure Resilience	30 March 2026	NA	NA
7	IS 19799 : 2026 ISO 22371 : 2024 Security and Resilience — Community Resilience — Principles, Framework and Guidelines on Urban Resilience	30 March 2026	NA	NA
8	IS 19800 : 2026 ISO 22381 : 2018 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for Establishing Interoperability Among Object Identification Systems to Deter Counterfeiting and Illicit Trade	30 March 2026	NA	NA
9	IS 19801 : 2026 ISO 22393 : 2023 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Planning Recovery and Renewal (First Revision)	30 March 2026	IS/ISO/TS 22393 : 2021 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Planning Recovery and Renewal	30 September 2026
10	IS 19802 : 2026 ISO 22376 : 2023 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Specification and Usage of Visible Digital Seal (VDS) Data Format for Authentication, Verification and Acquisition of Data Carried by a Document or Object	30 March 2026	NA	NA
11	IS 19803 : 2026 ISO 22300 : 2025 Security and Resilience — Vocabulary (First Revision)	30 March 2026	IS/ISO 22300 : 2021 Security and Resilience — Vocabulary	30 September 2026

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./48/2026-27]